
        

                                                                                        EX-2022-06145579-UBA-DME#REC 

                                                - 1 - 

 

  
VISTO  
La Resolución RESCS-2022-1590-E-UBA-REC del 28 de noviembre de 2022 por 
la cual se aprobó el 13 er. Llamado a Convocatoria de Proyectos de Extensión 

Universitaria UBANEX – “200 AÑOS UBA EN HOMENAJE AL PERSONAL DE 
SALUD Y VOLUNTARIOS DE LA PANDEMIA COVID 19” y;  
  
CONSIDERANDO:  

Que por la Resolución citada en el Visto se convoca a la presentación de 
proyectos, con el fin de fomentar las tareas de Extensión Universitaria en las 
Unidades Académicas de nuestra universidad.  
  

 Que según señala el Estatuto Universitario en sus Bases – Punto V – la 
universidad tiene entre sus funciones la de difundir los beneficios de su acción 
cultural y social directa, mediante la extensión universitaria.   
  

Que la extensión universitaria constituye el tercer pilar, junto con la docencia y la 
investigación, en los que se sostiene nuestro modelo de universidad.  
 
Que con motivo de dicha convocatoria se presentaron CIENTO DIECISEIS (116) 

proyectos, y que la Comisión Evaluadora interviniente conformada en la 
Resolución RESCS-2022-1590-E-UBA-REC, les ha otorgado los puntajes 
correspondientes de acuerdo con los criterios y grillas de evaluación que forman 
parte como Anexo I de la RESCS-2022-1590-E-UBA-REC, incorporándose el 

orden de mérito en el Anexo l (xxxxx) de la presente Resolución.  
  
Que en la presente Convocatoria se presentaron TREINTA (30) proyectos 
consolidados para el financiamiento del segundo año.   

  
Que la Dirección General de Presupuesto y Finanzas realizo el informe de su 
competencia e informo la partida presupuestaria correspondiente.  
   

Lo aconsejado por la Comisión de Bienestar Estudiantil y Extensión 
Universitaria.  
  
  

Por ello y en uso de sus atribuciones,  
 

 
 
 



        

                                                                                        EX-2022-06145579-UBA-DME#REC 

                                                - 2 - 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el orden de mérito en Anexo I (xxx) de los proyectos 
UBANEX considerados por la Comisión Evaluadora interviniente.  

  
ARTÍCULO 2º.- El financiamiento se otorgará a un total de CIENTO CUARENTA 
Y SEIS (146) proyectos comenzando con los consolidados que cumplen el 
segundo año, luego los que obtuvieron mayor puntaje según el Orden de Mérito 

General, y continuando la selección de hasta SEIS (6) proyectos con mayor 
puntaje dentro cada Unidad Académica, como Cuota Federativa. Listado final 
conformado en Anexo II  (xxx) de la presente Resolución. 
 

ARTÍCULO 3º.- El monto se imputará de la siguiente manera: FF11 – 
Administración Central – Programas comunes al conjunto de las Unidades- 
Proyectos UBANEX.  
  

ARTÍCULO 4º.- El proyecto comienza a partir de la firma del presente acto 
resolutivo, pudiendo realizar gastos hasta que se cumpla el año de la aprobación 
de la presente Resolución.  
  

ARTÍCULO 5º.- Para hacer efectivo el cobro de los subsidios correspondientes, 
quienes hayan sido beneficiarios como Director/a o Co-Director/a de cualquiera 
de los llamados anteriores de UBANEX deberán haber entregado las rendiciones 
y subsanaciones correspondientes. De lo contrario, el subsidio quedará retenido 

hasta tanto se efectivicen las rendiciones.  
  
ARTÍCULO 6º.- Ante la asignación del presupuesto 2022 para el programa 
UBANEX y en virtud de los montos diferenciados aprobados y el incremento 

aplicado sobre el valor cada proyecto, el Director/a y/o Co-Director/a deberán 
presentar presupuesto adecuando al valor que figura en el ANEXO II (xxxx) que 
forma parte de la presente Resolución. En caso de no cumplir con este requisito, 
se procederá a la retención del pago.  

  
ARTÍCULO 7º.- Se procederá a desafectar sin previo aviso aquellos subsidios 
que no hayan sido cobrados transcurridos CUATRO (4) meses de la fecha de la 
presente Resolución, cualquiera sea la causa de su incumplimiento.  

  
ARTÍCULO 8º.-DE FORMA.  
 



 
 

 
EX-2022-06145579- -UBA-DME#REC 

                                                         - 1 - 
13er LLAMADO UBANEX 

“200 AÑOS UBA EN HOMENAJE AL PERSONAL DE SALUD Y VOLUNTARIOS DE LA 

PANDEMIA COVID 19” 

Anexo I 

Orden de Merito 

FACULTAD DIRECTOR CO -DIRECTOR NOMBRE DEL PROYECTO resultado 

Farmacia y 
Bioquímica 

 ENTROCASSI 
Andrea 

PALAORO Luis 

Promoción de salud sexual y 
reproductiva en poblaciones 

vulnerables: prevención de embarazo 
adolescente, infecciones transmisibles 

sexualmente y patologías 
relacionadas. 

99,5 

Filosofía y 
Letras 

DASSEN Maria 
de rosario 

ARQUEROS Maria 
Ximena 

Fortalecimiento y promoción del uso, 
consumo y cultivo de maíces nativos 
de la quebrada de Humahuaca. Una 

experiencia interfacultades y con 
organización territoriales. 

99,5 

Filosofía y 
Letras 

RUSLER 
Verónica 

LUCIONI Nora 
"Discapacidad y accesibilidad: una 

perspectiva de derechos" 
99 

Filosofía y 
Letras 

COURTIS 
Corina 

CICCONE 
Florencia 

Diversidad lingüística y cultural en el 
aula: hacia una educación alimentaria 

y nutricional en clave plurilingüe e 
intercultural. Experiencias piloto en 

escuelas del sur de la Ciudad de 
Buenos aires 

98,5 

Ciclo Básico 
Común 

 GARCÍA Oscar 
Gabriel 

 HOFFERLEN 
Gustavo 

Construcción de Ciudadanía para una 
sociedad plural y tolerante 

98,5 

Agronomía 
LAGLER Juan 

Carlos 

SOUZA 
CASADINHO 

Osvaldo Javier  

Vecinos en flor: promoviendo la 
inserción laboral de las personas con 

discapacidad 
98 

Farmacia y 
Bioquímica 

 GONZALEZ 
Ana Inés 

LOPEZ Graciela 
Promoción y protección de la salud 

cardiometabólica 
98 

Farmacia y 
Bioquímica 

 LOPEZ NIGRO 
Marcela Mabel  

CARBALLO Marta 
Ana 

Monitoreo de grupos vulnerables 
como herramienta de prevención y 

promoción de la salud  
98 



 
 

 
EX-2022-06145579- -UBA-DME#REC 

                                                         - 2 - 

Filosofía y 
Letras 

MAAÑON 
Maria Inés 

GIRALDEZ Soraya 

Formación de jóvenes campesinos: 
fortalecimiento de sus trayectorias 
educativas a partir de promover el 

crecimiento del Espacio de ninxs de la 
Escuela Agroecología del MoCaSE-VC 

98 

Agronomía 
SCHRAUF 
Gustavo 

GONZALEZ ARZAC 
Adelia 

Promoviendo una alimentación 
saludable con identidad cultural a 

partir de cultivos, comidas y saberes 
tradicionales en la comunidad Qom 

Potae Napocna Navogoh. 

97,5 

Odontología PASART Jorge 
SOMOZA 
Francisco 

Sonrisas de Santiago del Estero 97,25 

Filosofía y 
Letras 

SANDER Joana 
Cecilia 

GALLARDO Ayala 
Nela Lena 

Hacia las Practicas sociales educativas 
interfacultades: soberanía alimentaria 

e intercambio de experiencias y 
semillas entre huerteras de la comuna 

4 

97 

Odontología 
ADLER Lidia 

Isabel  
 HARADA Laura 

Estomatología Preventiva Comunitaria 
de Extension Universitaria 

97 

Odontología 
RANNELUCCI 
Luis Reinaldo 

PAZOS Ximena 
Programa de atención Odontológica 
en Pumamarca . Provincia de Jujuy 

97 

Odontología 
CAPUANO 

Carlos 
FARKAS Juan 

Pablo  

Programa intensivo de atención 
odontológica para comunidades 

rurales de la provincia de Misiones 
96,5 

Odontología GATTI Patricio PASART Jorge Cruzada odonto-Patagonica 96,5 

Filosofía y 
Letras 

PEREYRA 
Mariana 

RUSLER Verónica 

Derecho a la educación superior: 
acompañamiento a las trayectorias 

estudiantiles de jóvenes y adultes de 
nivel medio en su transición a 
estudios más allá de la escuela 

96 



 
 

 
EX-2022-06145579- -UBA-DME#REC 

                                                         - 3 - 

Odontología 
VINDIGNI 

Valeria Mariela  
RIVERA Jorge 

Programa sonrisas del sur, rio grande 
tierra del fuego 

96 

Agronomía 
BARGIELA 

Martha  
BORELLO Lida Derecho y acceso al agua segura 95,5 

Filosofía y 
Letras 

PICCIOTTO 
Cecilia 

RADOVICH Juan 
Carlos 

Herramientas de fortalecimiento 
indígena: Memoria e Historia 

95,5 

Agronomía 
 LOMBARDO 

Patricia 
 PESCIO Francisco 

Fortalecimiento de las cadenas 
productivas de la economía popular 
en zonas urbanas y periurbanas del 

Área Metropolitana de Buenos Aires 

95 

Farmacia y 
Bioquímica 

 OLLIVIER 
Betsabé  

 RICCI Daniel 
Programa de salud visual: El cristal 

con que se mira  
95 

Exactas y 
Naturales 

RUBINSTEIN 
Natalia 

BLAUSTEIN Matías 

Cáncer y marginación social: redes de 
vinculación entre universidad y 
territorio para la transferencia 

reciproca de conocimientos y el 
desarrollo de insumos de políticas 

públicas en salud 

94,5 

Odontología 
 CATTANEO 

Silvina 
MENAJOVSKY 

Stefanie  
Programa de salud bucal villa la 

angostura 
94,5 

Odontología 
RANNELUCCI 
Luis Reinaldo 

ROSSI Glenda 
Programa de salud bucal Escuela 

Técnica de Lugano 
94,5 

Ciclo Básico 
Común 

CATALDI 
Hernán César  

DIEGUEZ 
Gonzalo 

Voluntariado de Asistencia Nutricional 
– Prevención Primaria y Cuidado de la 

Salud. 
94 

Económicas 
 LORENZI 
Gimena 

FERNÁNDEZ 
SCHWANEK  María 

Laura  
Acompañamiento a ingresantes  94 

Farmacia y 
Bioquímica 

 ASÍS Silvia 
Elizabeth 

 POSTIGO José 
Alberto 

Educación ambiental: GIRSU y 
reciclado orgánico 

94 

Odontología 
 CAPUANO 

Carlos 
MILTON 

Alessandrello 
Sonrisas de la costa 94 



 
 

 
EX-2022-06145579- -UBA-DME#REC 

                                                         - 4 - 

Veterinaria 
 VIVOT 

MARTINEZ 
Marcela 

OTERO Pablo 
Un mundo una salud: Aprendizaje 

servicio solidario en  áreas de riesgo 
sanitario de Villa Soldati 

93,5 

Agronomía 
COSENTINO 
Diego Julián 

BONAFINA Cecilia 
Maria 

Monolitos Edafológicos. Una 
Herramienta pedagógica para la 

enseñanza de las ciencias del suelo 
93 

Agronomía 
WRIGHT 
Eduardo 
Roberto 

MOREIRA Carlos 
Javier 

Reverdecer, abordando la huerta y la 
jardinería desde la soberanía 

alimentaria en contexto de encierro. 
93 

Filosofía y 
Letras 

VIÑAS Silvia 
Perla 

LOPEZ Ana Laura 
Jóvenes promotores socioculturales 
desde una  perspectiva de derechos 

93 

Ingeniería 
 KOUTSOVITIS 

María Eva 

ALVAREZ 
Hamelin  José 

Ignacio  

Abordaje integral de la problemática 
del manejo y gestión de los RSU desde 

la perspectiva de las mujeres 
promotoras ambientales en Barrios 
Populares de la Ciudad de Buenos 

Aires  

93 

Ingeniería 
 PUEYO Rosa 

Isabel 
CASSIN Alejandra 

Luz  

Ingeniería para la memoria: tareas de 
agrimensura en el predio donde 

funcionó el CCDTyE "El Vesubio" para 
la conformación del Espacio de 

Memoria y DDHH 

93 

Odontología 
 SORAZABAL 

Ana Laura 
PICCA Mariana  

Programa de atención odontológica 
en San Blas de los Sauces , La Rioja 

92,75 

Filosofía y 
Letras 

BACHMANN 
Lia 

THOMASZ Gretel 
Ana 

La agenda ambiental de la comuna 4 a 
partir de la participación ciudadana: 
caminos transitados, preocupaciones 

y propuestas vecinales 

92,5 

Veterinaria 
COPPOLA 

Marcela Irene  
CARANCCI Paula 

Gisela  

El camino de la lana. La escuela 
agropecuaria como agente 

multiplicador para el desarrollo rural 
92,5 



 
 

 
EX-2022-06145579- -UBA-DME#REC 

                                                         - 5 - 

Veterinaria 
PEREZ 

CARRERA Alejo  
VAZQUEZ 
Fernanda  

Construyendo una producción animal 
sustentable  

92,5 

Agronomía 
RUSH Pablo 

Norberto 
COUSO Luciana 

Laura 

Abordaje Participativo para la 
restauración productiva del monte 

para mejorar la calidad de vida de las 
comunidades campesinas de Santiago 

del Estero. Propuestas de Manejo 

92 

Arquitectura 
Diseño y 

Urbanismo 
 GIONO Lucas 

 ITHURALDE Raúl 
Esteban 

Aportes a la comunicación y 
visibilizarían de la comercialización 

como estrategia de fortalecimiento de 
los emprendimientos de la economía 
social de las familias campesinas para 
la defensa y el arraigo territorial en el 
marco de la reserva de uso Múltiple 
de las Sierras de Gausayán, provincia 

de Santiago del Estero.  

92 

Exactas y 
Naturales 

MOREIRA 
Diego 

ROBLEDO 
Federico 

Construcción comunitaria del 
conocimiento para la gestión de 
riesgos ante inundaciones como 

practica social educativa, 
"Anticipando la Crecida" 

92 

Filosofía y 
Letras 

JAMES Mabel 
Virginia Edith 

TOLEDO Gabriela 
Alejandra 

Intervenciones educativas y 
psicopedagógicas para promover el 

desarrollo en la primera infancia 
92 

Arquitectura 
Diseño y 

Urbanismo 

PEDRO Beatriz 
Helena  

BANDIERI Paula 
Gabriela 

Consultorios barriales para el 
proyecto y producción de barrio y 

vivienda. Barrio Comunidad 
Organizada. Cuartel V Moreno 

91,5 

Filosofía y 
Letras 

SANDER 
Joanna Cecilia 

PETRAY Cecilia 
Matielde 

El derecho a la recreación: la 
participación en la vida cultural y en 
las artes de nuestras infancias en el 

barrio de barracas 

91,5 

Filosofía y 
Letras 

BUSTELO 
Cyntia Ethel 

PARCHUC Juan 
Pablo 

Prácticas y acciones socioeducativas 
en contexto de encierro: derechos e 

inclusión de personas privadas de 
libertad y liberadas 

91,5 

Odontología 
MASOLI Carla 

Iliana  
 TORRES Marcelo 

"Programa de formación para 
promotores de salud en comunidades 

rurales de la provincia de misiones" 
91,5 



 
 

 
EX-2022-06145579- -UBA-DME#REC 

                                                         - 6 - 

Veterinaria 
AMBROS Luis 

Adrián  
MONTOYA Laura  

COMUNIDAD COMPROMETIDA III: 
Trabajamos juntos en la tenencia 
responsable de caninos y felinos  

91,5 

Filosofía y 
Letras 

VALVERDE 
Sebastian 

RADOVICH Juan 
Carlos 

Indígenas entre el campo y la ciudad: 
visibilizarían e implementación de 

políticas públicas en salud 
alimentación y educación 

intercultural. 

91 

Ingeniería NUÑEZ Natalia  POLTI Natalia  

Fortalecimiento de los procesos 
productivos de las empresas 

recuperadas por sus trabajadores 
nucleadas en FEDECABA 

90,5 

Farmacia y 
Bioquímica 

 SALGUEIRO 
Maria Jimena 

 ZUBILLAGA 
Marcela Beatriz 

Red de atención farmacéutica y 
bioquímica en medicina nuclear ¿Qué 

necesita saber el paciente?  
90 

Farmacia y 
Bioquímica 

CANIFFI 
Carolina Cecilia 

HOCHT Christian 
Presión arterial en tu farmacia: La 

recuperación de un espacio para la 
atención primaria de la salud 

90 

Filosofía y 
Letras 

VARELA Maria 
Gloria 

LEWIN Gabriel 
Gustavo 

Laboratorio Visual en CIDAC 90 

Ciclo Básico 
Común 

COLONNA 
María de la Paz  

CIOFFI Adrián  "Medioambiente y Comunidad" 89,5 

Veterinaria 
 CARANCCI 

Paula Gisela 
 WOODS Claudia 

Marcela 

Hacia las prácticas sociales educativas 
interfacultades II: Un abordaje 

multidisciplinario sobre problemáticas 
demandadas por la población de 

Barracas  

89,5 

Veterinaria 
CALZETTA 

RESIO Andrea 
Nilda 

 MAREY Edith 
Consolidando habilidades en el 

manejo inocuo de alimentos como 
motor para el cambio social (IV)  

89,5 

Económicas PARRÁS Diego  
FORTUNA Orlando 

Daniel  
Acompañamiento en Finanzas 

Personales 
89 

Filosofía y 
Letras 

MOSTACCIO 
Maria Rosa 

MOSQUERA 
Horacio Orlando 

Acervos Documentales comunitarios y 
memoria 

89 

Odontología 
 MOLACHINO 

Roxana 
GERBER Noelia  

Programa odontológico en 
Deportistas de Alto Rendimiento  

89 



 
 

 
EX-2022-06145579- -UBA-DME#REC 

                                                         - 7 - 

Psicología 
FARIÑA Juan 

Jorge 
ORMART 

Elizabeth Beatriz 

Intervención en desastres y 
emergencias sociales: formación de 
educadores de escuelas carenciadas 

de GBA 

89 

Arquitectura 
Diseño y 

Urbanismo 

SUAREZ 
Nazareno 

YEDRASIAK Carlina 
Diseño participativo e identidad de 

pueblos originarios 
88,5 

Ciencias 
Sociales 

DE CHARRAS 
Diego Javier  

KEJVAL Larisa 
Agencia de Noticias de ciencias de la 

comunicación (ANCCOM) 
88,5 

Derecho 
MAS VELEZ 
Juan Pablo 

 FRASCARELLI 
Andrea 

Programa Eco verde derecho 88,5 

Filosofía y 
Letras 

SALERNO 
Virginia M. 

ESTRUCH Dolores 

Ceramistas del salado. Un territorio 
largamente habitado. Diálogos entre 
saberes locales y arqueológicos en 

una experiencia de extension 

88,5 

Medicina 
ESCUDERO 

Carlos Hugo  
VALVERDE Carlos 

Gastón 
Investigación-acción en Atención 

Primaria de la Salud 
88,5 

Veterinaria 
PASQUALETTI 

Maria  
FARIÑA Fernando  

Entre todos prevenimos la 
trichinellosis 

88,5 

Agronomía 
WRIGHT 
Eduardo 
Roberto 

PETÓN Andrés 
Sistema participativo de garantías de 

procesos agroecológicos de la 
Facultad de Agronomía (UBA) 

88 

Económicas 
ANCONETANI 

Mariano  
 FREGEIRO Clarisa Herramientas para emprender 88 

Económicas 
GUGLIEMINO 

Marcelo  
SERRANO Hernán  

Promoción de emprendimientos en 
Áreas Locales  

88 

Económicas  PARRÁS Diego 
 FORTUNA 

Orlando Daniel 
Red CEGEPYN 88 

Farmacia y 
Bioquímica 

 FERREIRA 
Sandra Maria 

EVELSON Pablo 
Andrés  

"La alfabetización científica basada en 
un laboratorio itinerante como 

innovación en las prácticas 
educativas" 

88 

Odontología MEDICI Silvia PAZOS Ximena  
Programa Rural Gualeguay Atención 

Odontológica en Poblaciones 
Vulnerables 

88 

Ciencias 
Sociales 

LOIS Ianina MONTES Roberto 

Comunicación para el fortalecimiento 
del ejercicio de derechos sexuales y 

reproductivo de jóvenes del barrio de 
Constitución (CABA) 

87,5 



 
 

 
EX-2022-06145579- -UBA-DME#REC 

                                                         - 8 - 

Ciencias 
Sociales 

VEGA Inés 
Viviana 

SAEZ Virginia 

Cuidar la educación media del joven y 
el adulto. Prácticas Sociales 

Educativas de los futuros docentes en 
Relaciones de Trabajo 

87,5 

Ciencias 
Sociales 

BROITMAN 
Ana Isabel 

ESEVERRI Máximo 
Antonio Saturnino 

"Al ver veras. Una propuesta de 
exhibición audiovisual, en clave de 

salud integral para mujeres del barrio 
21-24" 

87 

Económicas 
ALESSANDRO 

Carolina 
ANCONETANI 

Mariano 

Educando Juntos: Asistencia Escolar y 
alfabetización a infancias y 

adolescencias en condiciones de 
vulnerabilidad. Apoyo escolar 

Merenderos y comedores 

87 

Psicología CRESPI Melina 
MIKULIC Isabel 

Maria 
Taller de envejecimiento saludable 87 

Agronomía 
VUGMAN 

Laura 
MONKES Julián La UBA recicla 86,5 

Agronomía 
STEINBACHS 

Haydee 
GIARDINA Ernesto 

Plan de huertas-jardín urbanas y 
agroecologías en Hospitales verdes 

86,5 

Derecho 
TRIPPANO 

Sergio Adolfo 
MINARDI Adriana 

Elizabeth 
Apoyo Escolar y Acompañamiento 
Educativo en Barrios Vulnerables 

86,5 

Exactas y 
Naturales 

PALMERIO 
Andrés Gabriel 

GALLI Leonardo 
Gonzalez 

Tenencia responsable de mascotas 
para conservar la fauna nativa 

86,5 

Medicina 
BÁEZ ROCHA 
Silvia Matilde  

CHIARELLI Julieta  
Formación de multiplicadores 

comunitarios en alumnos y alumnas 
de escuelas de zona sur de CABA 

86,5 

Farmacia y 
Bioquímica 

OLLIVIER 
Betsabé  

RICCI Daniel  
Lenguaje no sexista en la atención en 

salud 
86 

Medicina 
HERBELLA 

Torres Nieto 
Juan Manuel  

 LOCASO 
Fernando 

La actividad física y el deporte como 
herramienta de salud 

86 

Psicología 
AISENSON 
Gabriela 

VALENZUELA 
Viviana 

Orientación Vocacional y ocupacional 
para jóvenes de orquestas y coros 

infantiles y juveniles- Segunda edición 
86 



 
 

 
EX-2022-06145579- -UBA-DME#REC 

                                                         - 9 - 

Arquitectura 
Diseño y 

Urbanismo 

PEDRO Beatriz 
Helena  

 ORTIZ Mauricio 
Contreras Jaime 

Consultorio barrial para el proyecto y 
producción de espacio público 

recreativo y deportivo en el barrio, 14 
de febrero y Las Lilas, Almirante 
Brown, Pvcia. De Buenos Aires  

85,5 

Veterinaria BLANCO Carlos  
DE ZAVALETA 

Elena  
Alfabetización secundaria en ciencias 

y en dinámica universitaria 
85,5 

Económicas 
KRANEVITTER 

Carla 
GUTIERREZ 

Ezequiel 
Económicas llega a los Barrios  85 

Psicología 
MURARO 

Vanina 
LAJE Matías 

Programa Servicio Asistencial de 
clínica de Adultos 

85 

Veterinaria 
 ANGIONO 
Georgina 

Melisa  

KOSLOWSKI Jorge 
Ariel  

Cabalgando Juntos  84,5 

Arquitectura 
Diseño y 

Urbanismo 

GRÜNERT 
Valeria Marisa  

 FABIO Liliana 
Verónica 

Diseñando para la Barca.org 84 

Farmacia y 
Bioquímica 

PALLARO 
Anabel  

 FELIU Maria 

Promoción de prácticas educativas 
para la prevención del consumo 

excesivo de sal y sus consecuencias 
sobre la hipertensión arterial  

83,5 

Exactas y 
Naturales 

LAPLAGNE 
Santiago 

FARALL Andrés 
Tablero de gestión y análisis de datos 

para cooperativas de recicladores 
urbanos 

83 

Ciclo Básico 
Común 

CARDOSO 
Noelia  

PAIVA Vanina La UBA en mi barrio 82,5 

Filosofía y 
Letras 

PÉREZ Martina 
Inés 

TCHILINGUIRIAN 
Pablo 

"Ciencia participativa y uso público 
del patrimonio Arqueológico en 

Antofagasta de la sierra" 
82 

Arquitectura 
Diseño y 

Urbanismo 

LANDAU 
Patricia Susana  

PETRERA Erina  
La ciencia en foco: Experiencias 
didácticas interdisciplinares en 

escuelas primarias.  
81 

Filosofía y 
Letras 

BORZI Claudia 
ROMERO Maria 

Cecilia 

"Enseñanza de español a 
inmigrantes(senegaleses) adultos 

trabajadores de la economía popular 
2023/2024" 

80,5 

Ingeniería PEREZ Liliana  
BRAZZANO Ligia 

Ciocci  
Acceso al agua en comunidades 

rurales dispersas 
80,5 



 
 

 
EX-2022-06145579- -UBA-DME#REC 

                                                         - 10 - 

Arquitectura 
Diseño y 

Urbanismo 

BERNASCONI 
Jorge Marcelo 

ALFONSIN Ricardo 
Escuela de oficios/ la FADU en los 

Barrios 
80 

Derecho 
MOLLI Maria 

Nieves 
  

Asistencia, asesoramiento y patrocinio 
jurídico gratuito a personas 

pertenecientes a grupos vulnerables 
en el marco del servicio de patrocinio 

jurídico gratuito de la Facultad de 
derecho 

79,5 

Exactas y 
Naturales 

COURTALON 
Paula 

BÓ Roberto 
Fabián 

Una propuesta superadora para 
integrar el trabajo de docentes, 

alumnos y pobladores en el manejo 
sustentable de fauna silvestre en 
Humedales del Bajo Delta del Rio 

Paraná, Prov. Buenos Aires . El caso de 
los partidos de Zarate 

79,5 

Arquitectura 
Diseño y 

Urbanismo 

GALLO 
Sebastian 
Alejandro 

FERME Federico 
"BAPhoto. Soy Cultura." Fotografía 

etnográfica porteña 
78 

Económicas 
KRANEVITER 

Carla  
LORENZI Gimena  

El CEGEPyN y las Organizaciones de la 
sociedad civil 

78 

Arquitectura 
Diseño y 

Urbanismo 

GOMEZ DIZ 
Walter 

Arca Javier 
Desde el Deporte a la Universidad, del 

Barrio 31 a la FADU 
77,5 

Ciclo Básico 
Común 

TULA  Inés TOPPI Hernán  
Voto joven: participación y 

compromiso 
77,5 

Ciclo Básico 
Común 

ROTMAN 
Santiago  

SAETTONE 
Federico  

Los Jóvenes y Malvinas 77,5 

Económicas 
ROSSOMANDO 

Gustavo  
GUTIERREZ 

Ezequiel  
Apoyo a cooperativas de trabajadores 77 

Arquitectura 
Diseño y 

Urbanismo 

DE LISI Lucia 
Rosalía  

GOLDENSTEIN 
Flavia  

Proyectos Solidarios 
Interdisciplinarios 

76 

Ingeniería PEREZ Liliana  
 BRAZZANO Ligia 

Ciocci 

Carpintería para las mujeres de Paso 
del Rey: Construcción de espacio 

productivo 
75,5 



 
 

 
EX-2022-06145579- -UBA-DME#REC 

                                                         - 11 - 

Ciclo Básico 
Común 

BERTINO María 
Paula  

SIMONE Nicolás  Aprendiendo Juntos 75 

Arquitectura 
Diseño y 

Urbanismo 
PUY Mariana   ZOYA Eleonora 

Acompañamiento técnico para la 
autoconstrucción de viviendas 

sociales 
74,5 

Arquitectura 
Diseño y 

Urbanismo 

BERNASCONI 
Jorge Marcelo 

ALFONSIN Ricardo 
Proyecto corralón Solidario/ buscando 

una vivienda saludable 
72 

Ciencias 
Sociales 

LLENDERROZAS 
Elsa 

EISSA Sergio Malvinas: promoviendo la causa 71 

Ciencias 
Sociales 

 TONELLI Luis 
 BAVASTRO 

Roberto 
Voto responsable 71 

Derecho 
LAGUZZI 
Eduardo 

  Difusión de la Cultura Tributaria 71 

Ciencias 
Sociales 

ROTMAN 
Santiago 

DE LUCA Miguel Tareas Hechas 71 

 



 
 

 
EX-2022-06145579- -UBA-DME#REC 

                                                         - 1 - 
13er LLAMADO UBANEX 

“200 AÑOS UBA EN 

 HOMENAJE AL PERSONAL DE SALUD Y VOLUNTARIOS DE LA PANDEMIA COVID 19” 

Anexo Il 

Proyectos Consolidados 

 

 

Facultad Director/a Nombre del proyecto Monto 

Agronomía 
GOROSITO 

Norma 

Fructus Terra: Acciones de agregado 
de valor que promueven el cuidado 

de la 
salud y el ambiente 

$ 418.500 

Arquitectura 
Diseño y 

Urbanismo 

 WENGROWICZ 
Andrea Roxana 

El diseño como facilitador de la 
accesibilidad. Diseñando inclusión. 

$ 564.975 

Ciclo Básico 
Común 

HUGHES María 
Fernanda  

Nuevos Conjuntos habitacionales en 
el Barrio de Barracas. Nuevos 

sentidos del vínculo Universidad - 
Sociedad ante nuevos contextos 

$ 481.275 

Ciclo Básico 
Común 

VEDIA Camilo 
Santiago 

Radio Abierta Itinerante  $ 481.275 

Ciclo Básico 
Común 

QUATTROCCHI 
Paula Raquel 

Educación y trabajo: orientación y 
acompañamiento de las trayectorias 

educativo-laborales de mujeres 
jóvenes en situación de 

vulnerabilidad 

$ 481.275 

Ciencias 
Sociales 

BRANCOLI Javier 
Adrián 

Fortalecimiento de las capacidades 
de gestión de las organizaciones 

sociales 
$ 418.500 

derecho 
SEDA Juan 

Antonio  

Discapacidad e igualdad: 
asesoramiento, patrocinio jurídico y 

difusión de derechos 
$ 481.275 

Exactas y 
Naturales 

TRINELLI Maria 
Alcira 

Filtros para el arsénico del agua en 
el impenetrable Chaqueño 

$ 564.975 



 
 

 
EX-2022-06145579- -UBA-DME#REC 

                                                         - 2 - 

Farmacia y 
Bioquímica 

TUTTOLOMONDO 
Maria 

Afrontamiento del estrés resiliencia 
calidad educativa y asistencia 

$ 627.750 

Farmacia y 
Bioquímica 

CHOI Marcelo 
Roberto  

Reanimarse a la vida: Aprender a 
vivir 

$ 627.750 

Farmacia y 
Bioquímica 

FINKIELSZTEIN 
Liliana 

Sumando salud y bienestar - Los 
medicamentos llegan a todos 

$ 627.750 

Filosofía y 
Letras 

FILIDORO Norma 
Aprender Juntos/as en el barrio y en 

la escuela 
$ 481.275 

Filosofía y 
Letras 

FERNANDEZ 
ALVAREZ Maria 

Inés 

Autoformación en co-labor: 
sistematización de aprendizaje para 

el abordaje de las dinámicas 
internas en organizaciones 

gremiales desde un enfoque inter 
seccional 

$ 418.500 

Ingeniería 
SARALEGUI 

Andrea Beatriz 
El origen de la separación IV $ 627.750 

Ingeniería 
ALVAREZ 
Eduardo 

Potabilidad de agua en comunidad 
en el interior profundo de Santiago 

del Estero 
$ 627.750 

Medicina 
GONZÁLEZ 
FERREIRA 

Gustavo Nicolás 
Intervención en adicciones $ 564.975 

Medicina 
GONZÁLEZ 
FERREIRA 

Gustavo Nicolás 
juguemos todos $ 564.975 

Odontología CELINA Cornejo 
Salud bucal en infantes de 

poblaciones vulnerables de la ciudad 
Autónoma de Buenos Aires.  

$ 627.750 

Odontología D'ERAMO Luciana 

Articulación de espacios 
institucionales para la promoción de 

salud bucal en el marco de las 
Practicas sociales educativas 

$ 627.750 

Odontología 
KLEMONSKIS 

Graciela Liliana 
Salud bucal en escolares: atención 
primaria en Exaltación de la Cruz 

$ 627.750 

Odontología 
ROMANO 
Antonio 

Sonrisas en el Noreste Argentino $ 627.750 



 
 

 
EX-2022-06145579- -UBA-DME#REC 

                                                         - 3 - 

Odontología 
TORAL Mariana 

Mabel 

Articulación de espacios 
institucionales para la promoción de 

salud bucal, Isla del Delta 
$ 627.750 

Odontología 
TORAL Mariana 

Mabel 

Salud Bucal en escolares: 
Articulación del sistema de salud 
con instituciones educativas en el 

municipio de Tigre 

$ 627.750 

Psicología SZAPIRO Liliana 

Nuevas intervenciones con jóvenes 
marginados. Prevención de 

actuaciones autodestructivas, de la 
violencia, promoción de los 

derechos y de  inclusión social de los 
jóvenes 

$ 418.500 

Psicología 
LANBADAL 

GARCIA Livia 

Andamiaje de las Practicas Docentes 
en el nivel medio: Dispositivos 
situados para la formación y 
resignación de competencias 

didácticas 

$ 418.500 

Psicología 
DOMÍNGUEZ 
Maria Elena 

Derechos Humanos de los adultos 
Mayores. Formación y 

asesoramiento a profesionales de la 
salud 

$ 418.500 

Veterinaria 
CALZETTA RESIO 

Andrea Nilda 

Promoción de la inocuidad de los  
alimentos: minimizando riesgos de 

enfermedades transmitidas por 
alimentos en el Municipio de 

Escobar 

$ 627.750 

Veterinaria ACERBO Marcelo 

Las Buenas Practicas de Producción 
porcina y alimentos seguros en 

contextos reales: promoviendo la 
salud de la comunidad junto a los 

productores, alumnos de nivel 
medio, universitario y docentes IV 

$ 627.750 

veterinaria ZURITA Marcelo 
Santa Lucia movimiento VII Zoonosis 
Rurales. Consolidando las Prácticas 

Educativas 
$ 627.750 

Veterinaria 
KOSLOWSKI Jorge 

Ariel 
Voluntariado Universitario en 
Tenencia  Animal Responsable 

$ 627.750 

 

 

 

 



 
 

 
EX-2022-06145579- -UBA-DME#REC 

                                                         - 4 - 

 

Orden de Merito 

 

FACULTAD DIRECTOR/A NOMBRE DEL PROYECTO TOTAL 

Farmacia y 
Bioquímica 

 ENTROCASSI 
Andrea 

Promoción de salud sexual y 
reproductiva en poblaciones vulnerables: 

prevención de embarazo adolescente, 
infecciones transmisibles sexualmente y 

patologías relacionadas. 

$ 418.500,00 

Filosofía y 
Letras 

DASSEN 
Maria de 
rosario 

Fortalecimiento y promoción del uso, 
consumo y cultivo de maíces nativos de 

la quebrada de Humahuaca. Una 
experiencia interfacultades y con 

organización territoriales. 

$ 320.850,00 

Filosofía y 
Letras 

RUSLER 
Verónica 

"Discapacidad y accesibilidad: una 
perspectiva de derechos" 

$ 320.850,00 

Filosofía y 
Letras 

COURTIS 
Corina 

Diversidad lingüística y cultural en el 
aula: hacia una educación alimentaria y 

nutricional en clave plurilingüe e 
intercultural. Experiencias piloto en 

escuelas del sur de la Ciudad de Buenos 
aires 

$ 481.275,00 

Ciclo Básico 
Común 

 GARCÍA 
Oscar Gabriel 

Construcción de Ciudadanía para una 
sociedad plural y tolerante 

$ 481.275,00 

Agronomía 
LAGLER Juan 

Carlos 

Vecinos en flor: promoviendo la 
inserción laboral de las personas con 

discapacidad 
$ 627.750,00 

Farmacia y 
Bioquímica 

 GONZALEZ 
Ana Inés 

Promoción y protección de la salud 
cardiometabólica 

$ 627.750,00 

Farmacia y 
Bioquímica 

 LOPEZ NIGRO 
Marcela 
Mabel  

Monitoreo de grupos vulnerables como 
herramienta de prevención y promoción 

de la salud  
$ 418.500,00 

Filosofía y 
Letras 

MAAÑON 
Maria Inés 

Formación de jóvenes campesinos: 
fortalecimiento de sus trayectorias 
educativas a partir de promover el 

crecimiento del Espacio de ninxs de la 
Escuela Agroecología del MoCaSE-VC 

$ 320.850,00 

Agronomía 
SCHRAUF 
Gustavo 

Promoviendo una alimentación 
saludable con identidad cultural a partir 

de cultivos, comidas y saberes 
tradicionales en la comunidad Qom 

Potae Napocna Navogoh. 

$ 627.750,00 



 
 

 
EX-2022-06145579- -UBA-DME#REC 

                                                         - 5 - 

Odontología PASART Jorge Sonrisas de Santiago del Estero $ 627.750,00 

Filosofía y 
Letras 

SANDER 
Joana Cecilia 

Hacia las Practicas sociales educativas 
interfacultades: soberanía alimentaria e 
intercambio de experiencias y semillas 

entre huerteras de la comuna 

$ 320.850,00 

Odontología 
ADLER Lidia 

Isabel  
Estomatología Preventiva Comunitaria 

de Extension Universitaria 
$ 627.750,00 

Odontología 
RANNELUCCI 
Luis Reinaldo 

Programa de atención Odontológica en 
Pumamarca . Provincia de Jujuy 

$ 418.500,00 

Odontología 
CAPUANO 

Carlos 

Programa intensivo de atención 
odontológica para comunidades rurales 

de la provincia de Misiones 
$ 627.750,00 

Odontología GATTI Patricio Cruzada odonto-Patagonica $ 627.750,00 

Filosofía y 
Letras 

PEREYRA 
Mariana 

Derecho a la educación superior: 
acompañamiento a las trayectorias 

estudiantiles de jóvenes y adultos de 
nivel medio en su transición a estudios 

más allá de la escuela 

$ 320.850,00 

Odontología 
VINDIGNI 

Valeria 
Mariela  

Programa sonrisas del sur, rio grande 
tierra del fuego 

$ 418.500,00 

Agronomía 
BARGIELA 

Martha  
Derecho y acceso al agua segura $ 627.750,00 

Filosofía y 
Letras 

PICCIOTTO 
Cecilia 

Herramientas de fortalecimiento 
indígena: Memoria e Historia 

$ 320.850,00 

Agronomía 
 LOMBARDO 

Patricia 

Fortalecimiento de las cadenas 
productivas de la economía popular en 
zonas urbanas y periurbanas del Área 

Metropolitana de Buenos Aires 

$ 418.500,00 

Farmacia y 
Bioquímica 

 OLLIVIER 
Betsabé  

Programa de salud visual: El cristal con 
que se mira  

$ 627.750,00 

Exactas y 
Naturales 

RUBINSTEIN 
Natalia 

Cáncer y marginación social: redes de 
vinculación entre universidad y territorio 

para la transferencia reciproca de 
conocimientos y el desarrollo de insumos 

de políticas públicas en salud 

$ 320.850,00 

Odontología 
 CATTANEO 

Silvina 
Programa de salud bucal villa la 

angostura 
$ 418.500,00 

Odontología 
RANNELUCCI 
Luis Reinaldo 

Programa de salud bucal Escuela Técnica 
de Lugano 

$ 418.500,00 

Ciclo Básico 
Común 

CATALDI 
Hernán César  

Voluntariado de Asistencia Nutricional – 
Prevención Primaria y Cuidado de la 

Salud. 
$ 320.850,00 



 
 

 
EX-2022-06145579- -UBA-DME#REC 

                                                         - 6 - 

Económicas 
LORENZI 
Gimena  

Acompañamiento a ingresantes  $ 376.650,00 

Farmacia y 
Bioquímica 

 ASÍS Silvia 
Elizabeth 

Educación ambiental: GIRSU y reciclado 
orgánico 

$ 320.850,00 

Odontología 
 CAPUANO 

Carlos 
Sonrisas de la costa $ 418.500,00 

Veterinaria 
 VIVOT 

MARTINEZ 
Marcela 

Un mundo una salud: Aprendizaje 
servicio solidario en  áreas de riesgo 

sanitario de Villa Soldati 
$ 627.750,00 

Agronomía 
COSENTINO 
Diego Julián 

Monolitos Edafológicos. Una 
Herramienta pedagógica para la 

enseñanza de las ciencias del suelo 
$ 564.975,00 

Agronomía 
WRIGHT 
Eduardo 
Roberto 

Reverdecer, abordando la huerta y la 
jardinería desde la soberanía alimentaria 

en contexto de encierro. 
$ 376.650,00 

Filosofía y 
Letras 

VIÑAS Silvia 
Perla 

Jóvenes promotores socioculturales 
desde una  perspectiva de derechos 

$ 320.850,00 

Ingeniería 
 KOUTSOVITIS 

María Eva 

Abordaje integral de la problemática del 
manejo y gestión de los RSU desde la 

perspectiva de las mujeres promotoras 
ambientales en Barrios Populares de la 

Ciudad de Buenos Aires  

$ 418.500,00 

Ingeniería 
 PUEYO Rosa 

Isabel 

Ingeniería para la memoria: tareas de 
agrimensura en el predio donde funcionó 

el CCDTyE "El Vesubio" para la 
conformación del Espacio de Memoria y 

DDHH 

$ 418.500,00 

Odontología 
 SORAZABAL 

Ana Laura 
Programa de atención odontológica en 

San Blas de los Sauces , La Rioja 
$ 387.800,00 

Filosofía y 
Letras 

BACHMANN 
Lía 

La agenda ambiental de la comuna 4 a 
partir de la participación ciudadana: 

caminos transitados, preocupaciones y 
propuestas vecinales 

$ 320.850,00 

Veterinaria 
COPPOLA 

Marcela Irene  

El camino de la lana. La escuela 
agropecuaria como agente multiplicador 

para el desarrollo rural 
$ 627.750,00 

Veterinaria 
PEREZ 

CARRERA 
Alejo  

Construyendo una producción animal 
sustentable  

$ 627.750,00 

Agronomía 
RUSH Pablo 

Norberto 

Abordaje Participativo para la 
restauración productiva del monte para 

mejorar la calidad de vida de las 
comunidades campesinas de Santiago 

del Estero. Propuestas de Manejo 

$ 564.975,00 



 
 

 
EX-2022-06145579- -UBA-DME#REC 

                                                         - 7 - 

Arquitectura 
Diseño y 

Urbanismo 
 GIONO Lucas 

Aportes a la comunicación y visibilizarían 
de la comercialización como estrategia 

de fortalecimiento de los 
emprendimientos de la economía social 

de las familias campesinas para la 
defensa y el arraigo territorial en el 

marco de la reserva de uso Múltiple de 
las Sierras de Gausayán, provincia de 

Santiago del Estero.  

$ 279.000,00 

Exactas y 
Naturales 

MOREIRA 
Diego 

Construcción comunitaria del 
conocimiento para la gestión de riesgos 
ante inundaciones como practica social 

educativa, "Anticipando la Crecida" 

$ 418.500,00 

Filosofía y 
Letras 

JAMES Mabel 
Virginia Edith 

Intervenciones educativas y 
psicopedagógicas para promover el 

desarrollo en la primera infancia 
$ 320.850,00 

Arquitectura 
Diseño y 

Urbanismo 

PEDRO 
Beatriz 
Helena  

Consultorios barriales para el proyecto y 
producción de barrio y vivienda. Barrio 

Comunidad Organizada. Cuartel V 
Moreno 

$ 279.000,00 

Filosofía y 
Letras 

SANDER 
Joanna Cecilia 

El derecho a la recreación: la 
participación en la vida cultural y en las 
artes de nuestras infancias en el barrio 

de barracas 

$ 320.850,00 

Filosofía y 
Letras 

BUSTELO 
Cyntia Ethel 

Prácticas y acciones socioeducativas en 
contexto de encierro: derechos e 
inclusión de personas privadas de 

libertad y liberadas 

$ 320.850,00 

Odontología 
MASOLI Carla 

Iliana  

"Programa de formación para 
promotores de salud en comunidades 

rurales de la provincia de misiones" 
$ 627.750,00 

Veterinaria 
AMBROS Luis 

Adrián  

COMUNIDAD COMPROMETIDA III: 
Trabajamos juntos en la tenencia 
responsable de caninos y felinos  

$ 418.500,00 

Filosofía y 
Letras 

VALVERDE 
Sebastian 

Indígenas entre el campo y la ciudad: 
visibilizarían e implementación de 

políticas públicas en salud alimentación y 
educación intercultural. 

$ 627.750,00 

Ingeniería 
NÚÑEZ 
Natalia  

Fortalecimiento de los procesos 
productivos de las empresas recuperadas 

por sus trabajadores nucleadas en 
FEDECABA 

$ 222.456,00 

Farmacia y 
Bioquímica 

 SALGUEIRO 
Maria Jimena 

Red de atención farmacéutica y 
bioquímica en medicina nuclear ¿Qué 

necesita saber el paciente?  
$ 418.500,00 



 
 

 
EX-2022-06145579- -UBA-DME#REC 

                                                         - 8 - 

Farmacia y 
Bioquímica 

CANIFFI 
Carolina 
Cecilia 

Presión arterial en tu farmacia: La 
recuperación de un espacio para la 

atención primaria de la salud 
$ 418.500,00 

Filosofía y 
Letras 

VARELA 
Maria Gloria 

Laboratorio Visual en CIDAC $ 320.850,00 

Ciclo Básico 
Común 

COLONNA 
María de la 

Paz  
"Medioambiente y Comunidad" $ 320.850,00 

Veterinaria 
 CARANCCI 

Paula Gisela 

Hacia las prácticas sociales educativas 
interfacultades II: Un abordaje 

multidisciplinario sobre problemáticas 
demandadas por la población de 

Barracas  

$ 418.500,00 

Veterinaria 
CALZETTA 

RESIO Andrea 
Nilda 

Consolidando habilidades en el manejo 
inocuo de alimentos como motor para el 

cambio social  
$ 627.750,00 

Económicas 
PARRÁS 
Diego  

Acompañamiento en Finanzas 
Personales 

$ 376.650,00 

Filosofía y 
Letras 

MOSTACCIO 
Maria Rosa 

Acervos Documentales comunitarios y 
memoria 

$ 279.000,00 

Odontología 
 MOLACHINO 

Roxana 
Programa odontológico en Deportistas 

de Alto Rendimiento  
$ 418.500,00 

Psicología 
FARIÑA Juan 

Jorge 

Intervención en desastres y emergencias 
sociales: formación de educadores de 

escuelas carenciadas de GBA 
$ 279.000,00 

Arquitectura 
Diseño y 

Urbanismo 

SUAREZ 
Nazareno 

Diseño participativo e identidad de 
pueblos originarios 

$ 418.500,00 

Ciencias 
Sociales 

DE CHARRAS 
Diego Javier  

Agencia de Noticias de ciencias de la 
comunicación (ANCCOM) 

$ 279.000,00 

Derecho 
MAS VELEZ 
Juan Pablo 

Programa Eco verde derecho $ 320.850,00 

Filosofía y 
Letras 

SALERNO 
Virginia M. 

Ceramistas del salado. Un territorio 
largamente habitado. Diálogos entre 

saberes locales y arqueológicos en una 
experiencia de extension 

$ 376.650,00 

Medicina 
ESCUDERO 

Carlos Hugo  
Investigación-acción en Atención 

Primaria de la Salud 
$ 564.975,00 

Veterinaria 
PASQUALETTI 

Maria  
Entre todos prevenimos la trichinellosis $ 320.850,00 

Agronomía 
WRIGHT 
Eduardo 
Roberto 

Sistema participativo de garantías de 
procesos agroecológicos de la Facultad 

de Agronomía (UBA) 
$ 564.975,00 



 
 

 
EX-2022-06145579- -UBA-DME#REC 

                                                         - 9 - 

Económicas 
ANCONETANI 

Mariano  
Herramientas para emprender $ 376.650,00 

Económicas 
GUGLIEMINO 

Marcelo  
Promoción de emprendimientos en 

Áreas Locales  
$ 376.650,00 

Económicas 
 PARRÁS 

Diego 
Red CEGEPYN $ 376.650,00 

Farmacia y 
Bioquímica 

 FERREIRA 
Sandra Maria 

"La alfabetización científica basada en un 
laboratorio itinerante como innovación 

en las prácticas educativas" 
$ 418.500,00 

Odontología MEDICI Silvia 
Programa Rural Gualeguay Atención 

Odontológica en Poblaciones 
Vulnerables 

$ 418.500,00 

Ciencias 
Sociales 

LOIS Ianina 

Comunicación para el fortalecimiento del 
ejercicio de derechos sexuales y 

reproductivo de jóvenes del barrio de 
Constitución (CABA) 

$ 279.000,00 

Ciencias 
Sociales 

VEGA Inés 
Viviana 

Cuidar la educación media del joven y el 
adulto. Prácticas Sociales Educativas de 
los futuros docentes en Relaciones de 

Trabajo 

$ 481.275,00 

Ciencias 
Sociales 

BROITMAN 
Ana Isabel 

"Al ver veras. Una propuesta de 
exhibición audiovisual, en clave de salud 
integral para mujeres del barrio 21-24" 

$ 279.000,00 

Económicas 
ALESSANDRO 

Carolina 

Educando Juntos: Asistencia Escolar y 
alfabetización a infancias y adolescencias 
en condiciones de vulnerabilidad. Apoyo 

escolar Merenderos y comedores 

$ 376.650,00 

Psicología 
CRESPI 
Melina 

Taller de envejecimiento saludable $ 279.000,00 

Agronomía 
VUGMAN 

Laura 
La UBA recicla $ 418.500,00 

Agronomía 
STEINBACHS 

Haydee 
Plan de huertas-jardín urbanas y 

agroecologías en Hospitales verdes 
$ 376.650,00 

Derecho 
TRIPPANO 

Sergio Adolfo 
Apoyo Escolar y Acompañamiento 
Educativo en Barrios Vulnerables 

$ 481.275,00 

Exactas y 
Naturales 

PALMERIO 
Andrés 
Gabriel 

Tenencia responsable de mascotas para 
conservar la fauna nativa 

$ 418.500,00 



 
 

 
EX-2022-06145579- -UBA-DME#REC 

                                                         - 10 - 

Medicina 
BÁEZ ROCHA 
Silvia Matilde  

Formación de multiplicadores 
comunitarios en alumnos y alumnas de 

escuelas de zona sur de CABA 
$ 376.650,00 

Farmacia y 
Bioquímica 

OLLIVIER 
Betsabé  

Lenguaje no sexista en la atención en 
salud 

$ 418.500,00 

Medicina 

HERBELLA 
TORRES 

NIETO Juan 
Manuel  

La actividad física y el deporte como 
herramienta de salud 

$ 376.650,00 

Psicología 
AISENSON 
Gabriela 

Orientación Vocacional y ocupacional 
para jóvenes de orquestas y coros 

infantiles y juveniles- Segunda edición 
$ 279.000,00 

Arquitectura 
Diseño y 

Urbanismo 

PEDRO 
Beatriz 
Helena  

Consultorio barrial para el proyecto y 
producción de espacio público recreativo 
y deportivo en el barrio, 14 de febrero y 

Las Lilas, Almirante Brown, Pcia. De 
Buenos Aires  

$ 279.000,00 

Veterinaria 
BLANCO 
Carlos  

Alfabetización secundaria en ciencias y 
en dinámica universitaria 

$ 320.850,00 

Económicas 
KRANEVITTER 

Carla 
Económicas llega a los Barrios  $ 376.650,00 

Psicología 
MURARO 

Vanina 
Programa Servicio Asistencial de clínica 

de Adultos 
$ 279.000,00 

Veterinaria 
 ANGIONO 
Georgina 

Melisa  
Cabalgando Juntos  $ 418.500,00 

Arquitectura 
Diseño y 

Urbanismo 

GRÜNERT 
Valeria 
Marisa  

Diseñando para la Barca.org $ 320.850,00 

Farmacia y 
Bioquímica 

PALLARO 
Anabel  

Promoción de prácticas educativas para 
la prevención del consumo excesivo de 

sal y sus consecuencias sobre la 
hipertensión arterial  

$ 418.500,00 

Exactas y 
Naturales 

LAPLAGNE 
Santiago 

Tablero de gestión y análisis de datos 
para cooperativas de recicladores 

urbanos 
$ 273.420,00 

Ciclo Básico 
Común 

CARDOSO 
Noelia  

La UBA en mi barrio $ 320.850,00 

Filosofía y 
Letras 

PÉREZ 
Martina Inés 

"Ciencia participativa y uso público del 
patrimonio Arqueológico en Antofagasta 

de la sierra" 
$ 279.000,00 



 
 

 
EX-2022-06145579- -UBA-DME#REC 

                                                         - 11 - 

Arquitectura 
Diseño y 

Urbanismo 

LANDAU 
Patricia 
Susana  

La ciencia en foco: Experiencias 
didácticas interdisciplinares en escuelas 

primarias.  
$ 279.000,00 

 

Cuota Federativa 

 

FACULTAD DIRECTOR/A NOMBRE DEL PROYECTO TOTAL 

Filosofía y 
Letras 

BORZI Claudia 

"Enseñanza de español a 
inmigrantes(senegaleses) adultos 

trabajadores de la economía popular 
2023/2024" 

$ 279.000,00 

Ingeniería PEREZ Liliana  
Acceso al agua en comunidades rurales 

dispersas 
$ 418.500,00 

Arquitectura 
Diseño y 

Urbanismo 

BERNASCONI 
Jorge Marcelo 

Escuela de oficios/ la FADU en los 
Barrios 

$ 376.650,00 

Derecho 
MOLLI Maria 

Nieves 

Asistencia, asesoramiento y patrocinio 
jurídico gratuito a personales 

pertenecientes a grupos vulnerables en 
el marco del servicio de patrocinio 
jurídico gratuito de la Facultad de 

derecho 

$ 320.850,00 

Exactas y 
Naturales 

COURTALON 
Paula 

Una propuesta superadora para integrar 
el trabajo de docentes, alumnos y 

pobladores en el manejo sustentable de 
fauna silvestre en Humedales del Bajo 

Delta del Rio Paraná, Prov. Buenos 
Aires. El caso de los partidos de Zarate 

$ 418.500,00 

Arquitectura 
Diseño y 

Urbanismo 

GALLO 
Sebastian 
Alejandro 

"BAPhoto. Soy Cultura." Fotografía 
etnográfica porteña 

$ 376.650,00 

Económicas 
KRANEVITER 

Carla  
El CEGEPyN y las Organizaciones de la 

sociedad civil 
$ 376.650,00 

Arquitectura 
Diseño y 

Urbanismo 

GOMEZ DIZ 
Walter 

Desde el Deporte a la Universidad, del 
Barrio 31 a la FADU 

$ 320.850,00 



 
 

 
EX-2022-06145579- -UBA-DME#REC 

                                                         - 12 - 

Ciclo Básico 
Común 

TULA  Inés Voto joven: participación y compromiso $ 320.850,00 

Ciclo Básico 
Común 

ROTMAN 
Santiago  

Los Jóvenes y Malvinas $ 320.850,00 

Económicas 
ROSSOMANDO 

Gustavo  
Apoyo a cooperativas de trabajadores $ 376.650,00 

Arquitectura 
Diseño y 

Urbanismo 

DE LISI Lucia 
Rosalia  

Proyectos Solidarios Interdisciplinarios $ 279.000,00 

Ingeniería PEREZ Liliana  
Carpintería para las mujeres de Paso del 

Rey: Construcción de espacio 
productivo 

$ 418.500,00 

Ciclo Básico 
Común 

BERTINO María 
Paula  

Aprendiendo Juntos $ 320.850,00 

Arquitectura 
Diseño y 

Urbanismo 
PUY Mariana  

Acompañamiento técnico para la 
autoconstrucción de viviendas sociales 

$ 279.000,00 

Arquitectura 
Diseño y 

Urbanismo 

BERNASCONI 
Jorge Marcelo 

Proyecto corralón Solidario/ buscando 
una vivienda saludable 

$ 376.650,00 

Ciencias 
Sociales 

LLENDERROZAS 
Elsa 

Malvinas: promoviendo la causa $ 279.000,00 

Ciencias 
Sociales 

 TONELLI Luis Voto responsable $ 279.000,00 

Derecho 
LAGUZZI 
Eduardo 

Difusión de la Cultura Tributaria $ 320.850,00 

Ciencias 
Sociales 

ROTMAN 
Santiago 

Tareas Hechas $ 279.000,00 

 



En mi caracter de Consejerola Superior y como miembro de la Comision de Bienestar y 
Extensibn Universitaria reunida en el dia de la fecha, adhiero a 10s despachos propuestos 
en 10s expedientes: 

\) BIGLIERI, Jorge Anto e 
BRUSCO, Luis lgnacio 

RODRIGUEZ, Pablo Alejandro 

h PAOLICCHI, Graciela 

GARBERVETSKY, Diego 



BERNASCONI, Jorge Marcelo 

l F & d d  

C MONTES SARE, Erika Luj~3n 

SPELANZON, Julia 


